## Sejarah Pemikiran Ekonomi Islam Ibn Khaldun

Zubair\*

*Abstract: Abdurrahman Abu Zaid Waliuddin ibn Khaldun, well known as Ibn Khaldun, was born in Tunisia on Ramadhan 1<sup>st</sup>, 732 H/May 7, 1332 AD. He is a genius Muslim Scholar at his age in sociology, History, economy (fiqh/Islamic jurisprudence) etc. His expert is well recognized by other scholars both Muslim and non-Muslim.*

*Kata Kunci: Abdurrahman Abu Zaid Waliuddin Ibn Khaldun, Tunisia, Spanyol, Muqaddimah, dan Afrika Utara.*

Secara garis besar, sejarah hidup Ibn Khaldun dapat dibagi menjadi empat periode: *pertama*, kelahiran, perkembangan hidup, dan masa studinya; *kedua*, karir politik; *ketiga*, masa menulis; dan *keempat*, tahap memberi kuliah dan memimpin pengadilan tinggi.

Ibn Khaldun lahir di Tunisia pada 1 Ramadhan 732 H (7 Mei 1332 M). Beliau dididik dalam keluarga yang terkemuka dalam ilmu pengetahuan dan politik. Kakeknya, Bani Khaldun, pindah ke Andalusia (Spanyol) pada abad ke-8 sehingga menyaksikan pertumbuhan dan kemunduran kekuasaan Islam di Spanyol. Mereka berangkat ke Maroko menjelang kejatuhan Sevilla pada 1248.

Pada 1393, Ibn Khaldun diangkat sebagai hakim mazhab Malik untuk kedua kalinya. Pada masa ini, ia sempat pergi ke Palestina.

Pada 1400, Ibn Khaldun terlibat dalam peperangan melawan pasukan Tatar pimpinan Timur Lenk. Ketika itu, sultan Mesir memintanya untuk melakukan perundingan dengan Timur Lenk. Ibn Khaldun wafat pada 26 Ramadhan 808H (16 Maret 1406 M), tak lama setelah ditunjuk untuk keenam kalinya sebagai hakim. Ibn Khaldun dikebumikan di kawasan pemakaman para sufi di Kairo.

Karya tulis Ibn Khaldun yang dikenal hanya dua, yaitu *Kitab al-'Ibar wa Diwan al-Mubtada' wa al-Khabar fi Ayyam al-'Arab wa al-'Ajam wa al-Barbar, wa